
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

1 

 

 
 

PORTARIA Nº 990/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marcos Abrahão 
Prefeito  
Carlos Magno Albino Pereira 
Vice-Prefeito  
Victor Ribeiro 
Chefe de Gabinete  
Marcos Abrahão Filho 
Secretário Municipal de Governo 
Vinicius Carvalho da Silva  
Secretário Municipal de Administração 
Ricardo Flores Abrahão 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
Luiz Henrique Brito Pereira 
Secretário Municipal de Fazenda  
Humberto Alexandre B. Costa Ramos 
Secretário Municipal de Planejamento – 
Coordenação Geral e Gestão 
Monica Aparecida Magrini  
Secretária Municipal de Educação 
Sidney de Souza Moraes 
Controlador Geral do Município 
Maximiliano Belmont 
Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos 
Cintia Fernanda da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 
Eduardo Soares Marmo 
Secretário Municipal de Agricultura 
José Américo dos Santos  
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho  
Vitor Vale Nogueira da Silva 
Procurador Geral do Município 
Vandilson de França Farias 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem 
Pública 
Tiago Bistenik da Silva Almeida 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Eucimar Mendonça Valente Abrahão 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação 
Vagno Ferreira de Marins 
Secretário Municipal de Cultura 
Marcos Abrahão Filho  
Secretário Municipal de Turismo  
Christiano Rodrigues Vieira 
Secretário Municipal de Defesa Civil e Meio 
Ambiente 
Alex Teixeira Nunes 
Secretário Municipal de Transporte 
Carlos Magno Albino Pereira 
Secretário Municipal de Assistência Social 
Ayla Bragança  
Secretária Municipal de Inclusão Social 
Leandro Luis de Melo Osawa 
Secretário Municipal de Compras e Licitação 
Davi Melo Dias 
Ciência, Tecnologia, Inovação E 
Sustentabilidade 
Marlene Carvalho da S. Pereira 
Secretária Municipal Da Mulher 
Sonara Amaral Fonseca 
Presidente do IPREVIRB 
Paulo Cesar Rodrigues 

Ouvidor Geral do Município 

 

 

ATOS DO PREFEITO 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1299/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR o Sr. FÁBIO IBRAIM BARBOSA, para o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, Símbolo AE, a contar de 01 de 
janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 1300/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito as Portarias nºs 1032/2026 e 1058/2026 de 05 de 
janeiro de 2026. 
 
Registre-se e publique-se.  
 
 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 

 

 
 

 
MARCOS ABRAHÃO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1301/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
EXONERAR o Sr. GABRIEL MARTINS MACHADO, do Cargo em Comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DO GABINETE, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 
 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1302/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
 
NOMEAR o Sr. GABRIEL MARTINS MACHADO, para o Cargo em Comissão de SUPERINTENDENTE DE 
COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL, Símbolo CC-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 
 

 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

3 

 

PORTARIA Nº 1303/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1203/2026 de 08 de janeiro de 2026. 
 
 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 
 

 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1304/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de GESTOR DE ARTICULAÇÃO DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS NOS BAIRROS, Símbolo GAP-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 

 
EZEQUIEL FONSECA DAS CHAGAS 
FABIANO PIERRI PINA 
PAULO JOSÉ DO NASCIMENTO JUNIOR 

 
Registre-se e publique-se. 

 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de Janeiro de 2026. 

 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

4 

 

PORTARIA Nº 1305/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. SIMONE BELLA CORREIA MENDES, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DO GABINETE, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1306/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. JOSERLAN ROCHA NUNES, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

5 

PORTARIA Nº 1307/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR a Sra. TELMA FERREIRA MIRANDA do cargo em comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DA SAÚDE, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de Janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
PORTARIA Nº 1308/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. SIMONE DA FONSECA RODRIGUES, para o cargo em comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DA SAÚDE, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 
Registre-se e publique-se. 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de Janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

6 

 

PORTARIA Nº 1309/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR o Sr.  MARCOS ABRAHÃO FILHO, do cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TURISMO (Interino), Símbolo SM, a partir de 22 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 

 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 

 
 
PORTARIA Nº 1310/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR o Sr. RICARDO ABRAHÃO FLORES do cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, Símbolo SM, com efeitos a partir de 22 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

7 

PORTARIA Nº 1311/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. RICARDO ABRAHÃO FLORES para o cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE TURISMO, Símbolo SM, com efeitos a partir de 22 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1312/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR a Sra. MANOELA LESSA DO PARAIZO MATOS, do Cargo em Comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, Símbolo AE, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

8 

 

PORTARIA Nº 1313/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR o Sr.  MARCOS ABRAHÃO FILHO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, Símbolo SM, 
para interinamente exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL, Símbolo SM, a partir de 22 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 

 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
PORTARIA Nº 1314/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR a Sra. JÉSSICA RODRIGUES SARDINHA, do cargo em comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DE DIGITALIZAÇÃO, Símbolo ADG-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 
Registre-se e publique-se. 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de Janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

9 

PORTARIA Nº 1315/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE NÚCLEOS ESPORTIVOS, 
Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026: 
 
- LAO RODRIGUES MOTA 
- FELIPE DA SILVA SANTOS 
- TABATA JAMIE NORONHA BORGES MACEDO 
- VANDERLUCIA DA ROSA PEREIRA 
- PAULO JEFFERSON DA SILVA 
- JÉSSICA DA CONCEIÇÃO SANTOS COSTA 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 
 
PORTARIA Nº 1316/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. JULIA WILSER DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DO MEIO AMBIENTE, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 

 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

10 

PORTARIA Nº 1317/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR a Sra. ANA CRISTINA DURVAL VIANA DE OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DO TRANSPORTE, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1318/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR a Sra. KEILA DOS SANTOS BEZERRA, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DO TRANSPORTE, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

11 

PORTARIA Nº 1319/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar ANNA KAROLYNA DE CASTRO VIEIRA, para exercer a função de Supervisora 
do Programa Estratégia Saúde da Família - ESF, conforme a Lei nº 1166, de 15 de dezembro de 
2003, com efeitos a contar de 1 de janeiro de 2026. 
 
Art. 2º - Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIO BONITO, ANO 1, 
Nº 012, DE 21 DE JANEIRO DE 2026, PÁGINA 06, DA PORTARIA Nº 1298/2026 DE 20 DE JANEIRO DE 
2026.  
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
LEIA-SE: A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2026. 
ONDE SE LÊ: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO, 20 DE JANEIRO DE 2025. 
LEIA-SE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO, 20 DE JANEIRO DE 2026. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

12 

 

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
P O R T A R I A Nº 006 
 
A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,  
Resolve, nomear as abaixo relacionadas do Cargo de Diretor Efetivo de Escola, conforme Anexo III da Lei 
Municipal nº 2641/2024, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Escola Diretor Classificação Por Nº 

de Alunos 

C.M. Mauricio Kopke Mary Lucy Pereira da Fonseca 751 a 1000 

E.M. Dr. Roberto Pereira dos Santos Liliane Alves Nogueira Barbosa 251 a 400 

E. M. Dr. Albino Thomáz de S. Filho  Adriana de Araújo de Souza Vargas 101 a 250 

E. M. Raulbino Pereira Mesquita  Sandra Chaves Ignácio 401 a 750 

E. M. Castro Alves Sabrina dos Santos Loureiro Taveira 001 a 100 

E. M. Prof. Antônio Ferreira Graziele da Cruz Marques 101 a 250 

E. M. Oscar Moreira Soares Simone da Conceição Valadares 001 a 100 

E. M. Júlio Romero Cordeiro  Regina Célia Andrade Fernandes 101 a 250 

E. M. Maria Thereza Cheab de Carvalho Danielle da Conceição de Oliveira 101 a 250 

E. M. Maria Ferreira de S. Carvalho Elzimar Mendonça 101 a 250 

E. M. Maria Magdalena Lopes da Conceição Eliane Rodrigues dos Santos 001 a 100 

E. M. Serra do Sambê Cinea Sales de Mendonça Madeira 101 a 250 

E. M. Castelo Branco Débora de Figueiredo Moraes 001 a 100 

E. M. Annita de S. Moraes Noeme da Costa Apollaro 001 a 100 

E. M. Posse Manuela Therezinha Brito Borges 101 a 250 

E. M. Profª Maria Lydia Coutinho Lenita Carvalho da Silva 251 a 400 

E. M. Joaquim Antônio de Miranda Renata Azevedo dos Santos 001 a 100 

E. M. Prof.º Santos Loureiro Suelen Moreira Batista Estrela 001 a 100 

E. M. Jaudet Curi Rosemeri Santos Moraes 101 a 250 

U.M.E.I. Rômulo Tude Lorena da Silva Costa Mesquita 001 a 100 

 
 

Registre-se e Publique-se 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 
 

Mônica Aparecida Magrini 
Secretária Municipal de Educação 

Matr. 2001820 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

13 

 

P O R T A R I A Nº 007 
 
A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,  
Resolve, nomear as abaixo relacionadas do Cargo de Diretor Efetivo de Escola, conforme Anexo III da Lei 
Municipal nº 2641/2024, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 

Escola Diretor Classificação 

Creche Municipal Cândido Moreira Soares Angela Maria Pereira Souza Cordeiro ÚNICA 

Creche Municipal Sheylle Abdalla Helayel Danúbia Miranda da Silva  ÚNICA 

Creche Municipal São Judas Tadeu Rosilene Egg Mello ÚNICA 

Creche Municipal Zely Miranda Marcela dos Santos Nascimento ÚNICA 

Creche Municipal Nelson Gomes da Silva Cláudia de Goes Barbosa ÚNICA 

Creche Municipal Profª Nazareth Santos 

Mello 

Vera Carvalho da Silva Rodrigues ÚNICA 

 
Registre-se e Publique-se 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 

 
Mônica Aparecida Magrini 

Secretária Municipal de Educação 
Matr. 2001820 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

14 

 

P O R T A R I A Nº 008 
 
A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,  
Resolve, nomear os abaixo relacionados para do Cargo de Diretor Comissionado de Escola, conforme Anexo 
III da Lei Municipal nº 2641/2024, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Escola Diretor Classificação Por Nº 

de Alunos 

C.M. Dr. Astério Alves de 
Mendonça 

Maria Nazareth Pintas do Espírito Santo 1001 A 2000 

C.M. Dr. Kingston G. de Souza 
Motta 

Marialva da Silva Figueiredo 401 a 750 

E.M. Prof. Honesto de Almeida 
Carvalho 

Sidney Alves dos Santos Junior 401 a 750 

E. M. Governador Roberto 
Silveira  

Carlos Henrique da Fonseca Gomes 101 a 250 

E.M. Alípio Cardoso Junior Daniele da Silva Monteiro Dutra 101 a 250 

E.M. Luis José de Moraes Neuzeli Souza Xavier 001 a 100 

E.M. Munir Abdalla Helayel Jeferson Duarte Reis  001 a 100 

E.M. Ângelo Longo Hosana Rosária Neves da Cruz 101 a 250 

U.M.E.I Barão do Rio Branco Marlene Sá Ozório 101 a 250 

E.M. Profª Dulcineia da Silva 
Valadares 

Eliani Vieira Rocha Neto 001 a 100 

 
Registre-se e Publique-se 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 

 
Mônica Aparecida Magrini 

Secretária Municipal de Educação 
Matr. 2001820 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

15 

 
 

P O R T A R I A Nº 009 
 
A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,  
Resolve, nomear as abaixo relacionadas do Cargo de Diretor Efetivo de Escola, conforme Anexo III da Lei 
Municipal nº 2641/2024, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 
 

Escola Diretor Classificação 

CAEES Laila Camila Rodrigues de Souza ÚNICA 

 
 

Registre-se e Publique-se 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 
 

Mônica Aparecida Magrini 
Secretária Municipal de Educação 

Matr. 2001820 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

16 

 
 

P O R T A R I A Nº 010 

 
A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,  
Resolve, nomear os abaixo relacionados para do Cargo de Diretor Comissionado de Escola, conforme Anexo 
III da Lei Municipal nº 2641/2024, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 

Escola Diretor Classificação 

Creche Municipal de Nova Cidade Laís Figueiredo Gomes dos Santos ÚNICA 

 
 

Registre-se e Publique-se 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 
 

Mônica Aparecida Magrini 
Secretária Municipal de Educação 

Matr. 2001820 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

17 

 
 

P O R T A R I A Nº 011 
 
A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,  
Resolve, nomear os abaixo relacionados para do Cargo de Diretor Adjunto Efetivo de Escola, conforme 
Anexo III da Lei Municipal nº 2641/2024, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Escola Diretor Classificação Por Nº de 

Alunos 

C.M. Dr. Kingston G. de Souza 
Motta 

Débora Carvalho Maia 401 a 750 

C.M. Mauricio Kopke Mauricéa Demier dos Santos Franco 751 a 1000 

C.M. Dr. Astério Alves de 
Mendonça 

Emilia Silveira de Oliveira Duarte 1001 a 2000 

E.M. Prof. Honesto de Almeida 
Carvalho 

Caroline de Souza Andrade 401 a 750 

 
Registre-se e Publique-se 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 

 
Mônica Aparecida Magrini 

Secretária Municipal de Educação 
Matr. 2001820 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 013 – Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 

 

 
 

18 

ATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO SECSA Nº 031/2025, FIRMADO EM 
01/08/2025, ENTRE O MUNICÍPIO DE RIO BONITO E A EMPRESA MHT DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS 
LTDA ME, OBJETO DO PROCESSO Nº 3229/2025 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
Fica acrescido quantitativamente o objeto do Contrato SECSA nº 031/2025, conforme justificativa da 
Secretaria Municipal de Saúde constante do Processo Administrativo nº 3229/2025, nos termos do art. 124, 
inciso I, alínea “b”, da Lei nº 14.133/2021, mantendo-se as mesmas condições originalmente pactuadas. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
 
Em razão do acréscimo previsto na Cláusula Primeira, fica o valor do Contrato SECSA nº 031/2025 acrescido 
em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado, correspondente ao montante de R$ 
228.938,33 (duzentos e vinte e oito mil, novecentos e trinta e oito reais e trinta e três centavos), perfazendo o 
valor total consolidado de R$ 1.144.693,29 (um milhão, cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa e 
três reais e vinte e nove centavos), nos termos do art. 124, inciso I, alínea “b”, da Lei nº 14.133/2021. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Permanecem ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato ora aditado. 
 
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2026 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIO BONITO 
CONTRATADA: MHT DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA ME 
 

 


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-22T08:20:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109




